
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.42330

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO 
E RESILIÊNCIA - SECIS 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº: 449/2019

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA - SECIS.

CNPJ: 13.927.801/0026-05

EMPRESA: NEW LIFE AMBIENTAL EIRELI

CNPJ: 22.067.017/0001-07

OBJETO: Aquisição de Armário de cozinha com 03 (três) portas. 

VALOR: R$ 238.21 (duzentos e trinta e oito reais e vinte um centavos).

PARECER:  S/Nº DA PGMS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 250105; Elemento de Despesa 44.90.52; Fonte: 2100 -Tesouro.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art 24, II.

DATA: 02/08/2019.

Salvador, 05 de agosto de 2019.

JOÃO RESCH LEAL
Subsecretário/SECIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESULTADO DE JULGAMENTO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Presidente da Companhia 

de Desenvolvimento Urbano - DESAL divulga o resultado de julgamento dos documentos de 

habilitação da licitação abaixo especificada:

LICITAÇÃO nº 019/2019

PROCESSO nº 452/2019

OBJETO: Contratação de Obra e Serviços de engenharia para Construção de Praças e Canteiros 

Públicos incluindo Montagens de Mobiliário Urbano, situados em Logradouros Públicos do 

Município de Salvador conforme planilha, especificações, recomendações técnicas e detalhes 

construtivos estabelecidos neste Projeto Básico, visando atender às demandas da Prefeitura 

Municipal de Salvador nas obras de requalificação de espaços urbanos, executadas sob a 

responsabilidade da DESAL.

CLASSIFICAÇÃO:

Nº EMPRESAS VALOR (R$) SITUAÇÃO

01 MP2 CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 2.129.362,80 INABILITADA

02 G3 POLARES SERVIÇOS EIRELI R$ 2.188.175,62 HABILITADA

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 

úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Porto 

Seco Pirajá.

Salvador, 05 de agosto de 2019.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 010/2019

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP torna público para conhecimento dos 

interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação da seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência Internacional nº 010/2019 - Processo nº: 323/2019 - Tipo: menor preço

Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de Requalificação do Jardim Botânico 

do Município do Salvador, localizado na Avenida São Rafael - São Marcos, de acordo com o Edital e 

seus Anexos.

CONCORRENTES: 

1) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA; 2) CONSÓRCIO DP BARROS/MVS; 3) METRO 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; 4) NORDESTE ENGENHARIA LTDA; 5) MEDEIROS SANTOS 

ENGENHARIA E PROJETOS LTDA e 6) QUALY ENGENHARIA LTDA.

DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO: 

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu: HABILITAR as licitantes: 1) 

QUALY ENGENHARIA LTDA e 2) CONSÓRCIO DP BARROS/MVS, e INABILITAR as licitantes: 1) PJ 

CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA; 2) MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, 

3) NORDESTE ENGENHARIA LTDA e 4) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, tudo conforme 

registrado em ata de reunião interna, publicada no portal da SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.

br (modulo licitações).

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a”, da Lei Federal nº 

8.666/93. O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala 

da Comissão de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - 

Salvador/BA, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 02 de agosto de 2019

ANA LUCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente Comissão

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 004/2019

Processo nº: 1206/2019

Parecer ASJUR nº: 315/2019

Objeto: Inscrição de servidor (Clarissa Gomes Daltro Flores) no Curso de Treinamento Completo de 

Licitações Elaboração de Editais, Termo de Referência, Capacitação de Pregoeiro.

Empresa: LICIDATA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO EIRELE-ME - CNPJ nº 12.623.750/001-07

Valor total: R$ 2.390,00 (dois mil trezentos e noventa reais)

Unidade Orçamentária: 61.60.2; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos; Fonte de Recurso: 0.1.00 Tesouro; Natureza Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços 

Terceiros Pessoa Jurídica

Amparo Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal 

nº 4.484/92.

Homologado: 02/08/2019

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 02 de agosto de 2019

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Superintendente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 005/2019

Processo nº: 1207/2019

Parecer ASJUR nº: 316/2019

Objeto: Inscrição de servidor (Jaqueline Macêdo Barboza de Barros) no Curso de Treinamento 

Completo de Licitações Elaboração de Editais, Termo de Referência, Capacitação de Pregoeiro.

Empresa: LICIDATA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO EIRELE-ME - CNPJ nº 12.623.750/001-07

Valor total: R$ 2.390,00 (dois mil trezentos e noventa reais)

Unidade Orçamentária: 61.60.2; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos; Fonte de Recurso: 0.1.00 Tesouro; Natureza Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços 

Terceiros Pessoa Jurídica

Amparo Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal 

nº 4.484/92.

Homologado: 02/08/2019

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 02 de agosto de 2019

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Superintendente


